diário oficial Nº 35.062   83Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 220/2022
O Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto
Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,de 30 de
janeiro de 2006;
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67;
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 20/07/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal titular do contrato nº 008/2022, celebrado
com a empresa ASSO_CIAÇÃO CENTRO DE TREINAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA ESPECIAL - CETEFE, a servidora ROSA MARIA RODRIGUES LOPES,
matrícula nº 5889497/1, e como fiscal suplente o servidor GILVAN FERREI-
RA CHAVES, matrícula nº 3170152/1, conforme processo nº 2022/574598.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data de assinatura: 28/07/2022
VILSON JOÃO SCHUBER
Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 833772

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 21/2022 – JUCEPA.

PAE n° 2022/750635
Exercício: 2022
Vigência: 26/07/2022 a 25/07/2023
Valor do contrato: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a AQUISIÇÃO DE 01 (UM)
STORAGE ISCSI originário da ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
01/2022 - IFMG resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2021 - IFMG
realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais (IFMG) e da proposta comercial constante no PAE Nº 2022/750635.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA – FILIAL PARÁ, inscrita sob n°
00.677.870/0003-61, situada na Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala
104, Bairro: Marco CEP: 66080-471, Belém/PA.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativos
Natureza da Despesa: 449052.00 Equipamento e Mat Permanente
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338e
Data de assinatura: 26/07/2022
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Vilson João Schuber – Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 833455

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 034/2022 – NEPMV
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará (EMATER/PA) e o Diretor Geral, em exercício do Núcleo Exe-
cutor do Programa Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições le-
gais que lhes são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato administrativo nº
013/2022/NEPMV celebrado com a empresa JUCELINO DE SOUZA BATIS-
TA, que tem como objetivo a Aquisição de Mobiliário.
FISCAL TITULAR: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380 /
FISCAL SUBSTITUTO: Andrio de Oliveira Cohen Melo, matrícula 57211422.
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fis-
calizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo con-
tratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas
as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar
se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade
com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fiscal/fatura de
pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato
sob sua responsabilidade; e VI - Apresentar relatórios consolidados sobre
a execução do contrato, quando solicitado.

Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de julho de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente da EMATER/PA
ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR - Diretor Geral, em exercício do NEPMV

Protocolo: 833906
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0962/2022, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/944326, de 27/07/2022
e, ainda, o Memorando nº 042/2022, de 27/07/2022 – CORH/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº.
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador,
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 01/08/2022 a
15/08/2022 (15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas
atribuições, em razão da titular a servidora FLAVIA AUGUSTA DA SILVA
PAES, matrícula nº. 5960545/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 833691

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0952/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/934865, de 25/07/2022,
e Memorando nº 444/2022, de 25/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
RE S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº.
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
229/2022 Prefeitura Municipal de Santarém Construção da Praça Cipoal, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO,
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional,
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio,
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 833917
PORTARIA Nº.0938/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/91926, de 24/01/2022–
COTI/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

106/2022
 

Licitec Tecnologia Eireli

O fornecimento da licença de uso de Software AGISOFT
METASHAPE, incluindo suporte técnico com garantia de
instalação, utilização e atualização do software e Curso
Certificado completo de Topografia com Drones e ma-

nuseio do software. Eventual Aquisição de Equipamento
Eletrônico para Processamento de Imagens para apoio

das atividades de elaboração de projetos e fiscalização de
obras desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Desen-

volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP